
diário oficial Nº 35.568  79Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Paulo Seixas Condurú, Mat. 5971868/1, Cargo Coordenador, Pablo Farias 
Peloso da Silva, Mat. 57193210/2, Cargo Secretário de Gabinete, que se 
deslocarão para São Paulo/SP, no período de 22/10 a 26/10/2023, para 
Participar do Curso de “Planejamento das Contratações com enfoque na 
Elaboração do Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referência 
(TR).” A ser realizado pela CONSULTRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO 
LTDA, no período de 23/10 a 25/10/23. Horário: 8h às 16h. Carga Horária: 
21h, em Bela Vista, São Paulo. Com o objetivo de capacitar e manter os 
servidores atualizados, com vistas a análise de conformidade dos proces-
sos administrativos do NC e GPC da SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1494/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1110821
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF: 140.457.022-53, conselhei-
ro estadual, Helaine Rosy da Costa Silva, CPF: 674.016.352-91, Conse-
lheira estadual, que se deslocarão para Belém-PA, no período de 16/10 
a 20/10/2023, para Participar da Reunião Ordinária do CEAS e oficina de 
alinhamento para Conferência Estadual de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1495/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1115359
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ ( Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Warlisson de Oliveira Castro, CPF: 553.677.982- 68, Conselheiro Estadu-
al, Wellington Abreu Miranda, CPF: 025.809.752-33, Conselheiro Estadual, 
que se deslocarão para o Município de Belém-PA, no período de 15/10 a 
21/10/2023, para Participar da Reunião Ordinária do CEAS, Oficina de ali-
nhamento e Conferência Estadual de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1498/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1065648
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 22 e ½ (Vinte e Duas e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Claudionor Oliveira Silva, Mat. 54192764/1, Cargo Assistente Social, Lídia 
Amélia de Araújo Rodrigues, Mat. 54195923/1, Cargo Assistente Social, 
Selma Alfaia Fonseca, Mat. 5767814-4, Cargo Psicóloga, Sheila Miranda 
Veiga, Mat. 54192695/1, Cargo Assistente Social, que se deslocarão para 
os Município de Rurópolis, Itaituba, Trairão e Novo Progresso/PA, no perí-
odo de 13/10 a 04/11/2023, para Realizar Monitoramento e apoio técnico 
em âmbito Estadual a Política Pública de Assistência Social com vistas ao 
fortalecimento do SUAS, na gestão e nos serviços socioassistenciais. Cujo 
Motorista Marcelo Barros Santiago, Mat. 54195628/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 016357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1507/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1119186
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
RICARDO AVELINO GANZER, Mat. 55588660/4, Cargo Diretor, que se des-
locará para o Município de IRITUIA/PA, no dia 03/10/2023 para Entrega 
das Ordens Bancárias referente ao Benefício Eventual.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 994659

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1479/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/1119372
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 1388/2023 – SEASTER, Publicada no 
DOE nº 35.548 de 21 de Setembro de 2023, que concedeu 30 (Trinta) dias 
de Licença Premio, para Servidora, DULCILEA FERREIRA ABREU
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de outubro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

Protocolo: 994966

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIO-
NAL SUSTENTÁVEL
Resolução CONSEANS/PA Nº 018/2023
Dispõe sobre a composição das Comissões e Subcomissões da V Conferên-
cia Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável do Pará – V 
CESANS PA a partir da Gestão CONSEANS PA Biênio 2023-2023.
O Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável do 
Pará - CONSEANS PA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Es-
tadual nº 7.580, de 20.12.2011, conforme Decreto Estadual nº 929, de 
24.04.2008 e respectivo Regimento Interno;
CONSIDERANDO a nova composição dos conselheiros do CONSEANS PA 
Biênio 2023- 2025, nomeados e empossados em 11.09.2023;
CONSIDERANDO a deliberação adotada na reunião Ordinária do CONSE-
ANS PA de 03.10.2023;
RESOLVE:
Art. 1º Recompor a Comissão Organizadora da V Conferência Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável do Pará – V CESANS PA com 
a participação de conselheiros e conselheiras titulares e suplentes, repre-
sentantes governamentais e da sociedade civil, a saber:
I. Coordenação Geral: Maria Amujaci Machado Brilhante (Presidenta do 
COSEANS PA – Biênio 2023-2025
II. Representantes da DISAN: Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha 
(SEASTER) – Maria das Graças da Silva Soares (SEASTER);
III. Representantes da CAISAN: Luís Guilherme Cardoso Dantas (SEASTE) 
Odivaldo Silva dos Anjos (SEDUC);
IV. Conselheiros (as): Geraldo Luciano Gomes Domont (FPSSANS PA), Ân-
gela Maria Costa Moraes Tokumitsu (CUT Pará), Andréia Rodrigues Montei-
ro (SEMAS) e Keilla Sullivan Bezerra de Souza (CRN7)
Art. 2º Manter as Subcomissões de Relatoria e Metodologia, de Infraestru-
tura e Logística e de Comunicação e Mobilização, sob as Coordenações de 
Geraldo Luciano Gomes Domont, Clea
Dias Gomes e Jaqueline Felipe dos Santos, respectivamente;
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém (PA), 03 de outubro de 2023.
Maria Amujaci Machado Brilhante
Presidenta do CONSEANS/PA Biênio 2023/2025
RECOMENDAÇÃO Nº 01/2023/CONSEANS/PA
Belém (PA), 03 de outubro de 2023
Recomenda aos Municípios do Pará sobre
realização de conferencia municipal de
segurança alimentar e nutricional sustentável, como processo de viabiliza-
ção para adesão ao SISAN.
O Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável do 
Pará – CONSEANS PA no uso de suas atribuições legais previstas na Lei nº
7.580, de 20 de dezembro de 2011, publicação no DOE 32.060, de 
21.12.2011 e no Decreto nº 929, de 24 de abril de 2008, republicado em 
24 de outubro de 2008.


